
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/198047, de 
10/03/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras:
Convênio 049/2018 – Pavimentação em CBUQ, 7,67 Km – Capanema;
Convênio 059/2018 – Reforma do Complexo Rodoviário e Construção de 
Shopping Popular - Capanema;
Convênio 040/2016 – Construção da Praça da Bíblia - Capanema;
Convênio 062/2015 – Construção de 02 Blocos Carcerários – Santa Isabel;
Convênio 019/2018 – SAA e SES na Orla do Atalaia – Salinópolis;
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 51166694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Capanema / Santa Isabel / Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 19 a 20/03/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 533446
PORTARIA Nº. 185/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/178015, de 04/03/2020-
COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar Levantamentos técnicos solicitados pelas instituições 
SEDUC e JUCEPA a este Órgão competente SEDOP, para avaliação dos 
imóveis citados nos processos abaixo:
Nº: 2019/118071 – Levantamento Técnico do imóvel para locação, onde 
funcionará uma unidade escolar.
Nº: 2019/316122 - Levantamento Técnico do imóvel para locação, onde 
funcionará a sede da JUCEPA.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 16 a 20/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 533434
PORTARIA Nº. 192/2020, DE 12 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/109744, de 10/02/2020-
COAP/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP, com o servidor Saulo Aires 
Muinhos, Cargo/Função: Assistente Administrativo ao Município de Mãe do 
Rio/PA, com o objetivo de realizar levantamento fotográfi co e pesquisa no 
mercado local.
DESTINO: Mãe do Rio/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 16 a 18/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 533441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 011/2019– CPL/SEDOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/377314
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no município de 
Tailândia/Pa. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:

ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Habilitação relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
011/2019, mantendo sua decisão de declarar como vencedora do cer-
tame a empresa Ditron Engenharia e Incorporadora Eireli-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09, com o valor de R$ 4.374.587,32 (Quatro milhões, 
trezentos e setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e trinta 
e dois centavos)
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 13 de março de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 533643
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS –CONCORRENCIA 

PÚBLICA CP 016/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Es-
tado do Pará (Tapajós)
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
abaixo na Concorrência Pública 016/2019, para abertura das Propostas 
Comerciais, designadas para o dia 23/03/2020 as 10:00 Hs.
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ: 08.645.489/0001-60 – HABILITADA;
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA CNPJ: 02.600.407/0001-85 – HABILI-
TADA;
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.858.959/0001-00- HABILITADA
VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.134.894/0001-17-HABILITADA
Belém - Pa, 13 de março de 2020
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 533653

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO PARA TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atribui-
ções estatutárias, exarando-se no bojo do Processo nº 2020/171738, de-
cide TORNAR SEM EFEITO a publicidade de nº 34.137 (DOE do dia 09 
de Março de 2020), atinente ao ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
08/2020-COSANPA, que tem como objeto a contratação da empresa P. R. 
B. QUINTO MATOS. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.405.857/0001-15, 
para fornecimento de 100 (cem) pares de luva de algodão com palma pig-
mentada na cor preta, tamanho G – Kalipso, no valor unitário de R$3,09 
(três reais e nove centavos), perfazendo o valor global de R$309,00 (tre-
zentos e nove reais).
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 533427

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (sétimo)
Nº do Contrato: 08/2015
Valor do Contrato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cin-
quenta reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 25.02.2020 a 26.03.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado do 
Pará S/A
Data da assinatura: 21.02.2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 533801


